

明治二十五年三月三十一日  
第三種郵便物認可

# 官報

(号外)  
独立行政法人国立印刷局

## 目次

### 〔法律〕

- 地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律(五三)
- 公共工事の品質確保の促進に関する法律等の一部を改正する法律(五四)
- 障害のある児童及び生徒のための教科用特定図書等の普及の促進等に関する法律の一部を改正する法律(五五)
- 地球温暖化対策の推進に関する法律の一部を改正する法律(五六)
- ハンセン病患者家族に対する補償金の支給等に関する法律の一部を改正する法律(五七)
- スマートフォンにおいて利用される特定ソフトウェアに係る競争の促進に関する法律(五八)
- 〔府令〕
- 道路交通法施行規則の一部を改正する内閣府令(内閣府五九)

三 三 三 四 二 四

### 〔公告〕

- 諸事項
- 裁判所
- 破産、免責、再生関係
- 特殊法人等
- 独立行政法人住宅金融支援機構参加者の有無を確認する公募手続に係る参加申込書の提出を求める公示関係
- 地方公共団体
- 教育職員免許状失効、行旅死亡人関係
- 会社その他
- 会社決算公告

## 別添1

### 本号で公布された法令のあらまし

◇地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律(法律第五三号)(内閣府本府)

1 昨年一二月に閣議決定した対応方針に基づき、地方が自らの発想でそれぞれの地域に合った行政を行うことができるようにするため、地方公共団体に対する義務付け・枠付けの見直し等を行うこととし、関係法律の改正を行うこととした。

2 この法律は、一部の規定を除き、令和七年四月一日から施行することとした。

◇公共工事の品質確保の促進に関する法律等の一部を改正する法律(法律第五四号)(国土交通省)

一 公共工事の品質確保の促進に関する法律の一部改正関係

1 基本理念

基本理念として、次に掲げる規定を追加することとした。

(一) 公共工事等に関する技術の研究開発等の推進及びその新たな技術としての活用(第三条第六項関係)

(二) 公共工事等に従事する者の休日等の労働環境の適正な整備についての配慮(第三条第九項関係)

(三) 新たな技術を活用した資材、機械、工法等の効果の適切な評価等によるその活用への配慮(第三条第一二項関係)

(四) 各段階における情報通信技術の活用等を通じた生産性の向上への配慮(第三条第一三項関係)

(五) 脱炭素化に向けた技術等の活用への配慮(第三条第一四項関係)

2 発注者等の責務

公共工事等の発注者等の責務として、次に掲げる規定を追加することとした。

(一) 協定に基づき実施を要請する災害応急対策工事等に係る(三)の保険契約の保険料等を的確に反映した積算により、予定価格を適正に定めること。(第七条第一項第一号関係)

3

(二) 総合的に価値の最も高い資材等の採用に当たって、予定価格を適正に定めるとともに、発注に関し、経済性に配慮しつつ、総合的に価値の最も高い資材等を採用するよう努めること。(第七条第一項第二号及び第六号関係)

(三) 地域の実情を踏まえ、競争参加資格等の入札に関する事項を適切に定めること。(第七条第一項第七号関係)

(四) 地域で十分に普及していない技術を有する事業者と地域の事業者との連携等の措置を講ずること。(第七条第一項第八号関係)

(五) 災害からの迅速な復旧復興に必要な能力を有する事業者と地域の事業者との連携等の措置を講ずること。(第七条第一項第九号関係)

(六) 契約に資材等の取引価格の変動に基づく請負代金の額の変更等の定めを設け、その適用の基準を策定するとともに、適切に請負代金の額の変更を行うこと。(第七条第一項第一三号関係)

(七) 発注関係事務の実施に関し、情報通信技術の活用等に努めること。(第七条第四項関係)

(八) 災害時の被害状況の把握に関し、必要な知識等を有する者を活用するよう努めること。(第七条第六項関係)

(九) 目的物の維持管理を、その備えるべき品質が将来にわたり確保されるよう、生産性の向上に配慮しつつ、情報通信技術の活用等により適切に実施するよう努めるとともに、当該維持管理を広域的又は包括的に行うときは、必要な連携体制の構築に努めること。(第七条第七項関係)

4 受注者等の責務

公共工事等の受注者等の責務として、次に掲げる規定を追加することとした。

(一) 新たな技術を活用した資材、機械、工法等を効果的に活用する能力の向上及び技能労働者等に係る休日等の労働環境の改善に努めること。(第八条第三項関係)

(一) 削減等が行われた温室効果ガスの量の検証及び記録  
(1) (一)の(3)による通知を受けた者は、国際協力排出削減量口座簿に開設された口座にその実施した国際温室効果ガス排出削減等協力事業による国際協力排出削減量の増加の記録をすることについての申請書を主務大臣に提出するものとした。(第五七条の四第一項関係)

(2) 主務大臣は、(1)により提出された申請書の内容を踏まえ、当該相手国の権限ある当局と協議して、その同意があつた場合は、国際協力排出削減量の増加の記録をすることができるとした。(第五七条の四第五項関係)

6 国際協力排出削減量の管理

(一) 国際協力排出削減量口座簿の作成等  
主務大臣は、国際協力排出削減量口座簿を作成し、国際協力排出削減量の取得、保有及び移転を行うため、政府保有口座及び法人等保有口座を開設するものとした。(第五七条の六第一項関係)

(二) 振替手続

国際協力排出削減量の取得及び移転は、主務大臣が、国際協力排出削減量口座簿において、当該国際協力排出削減量についての減少又は増加の記録をすることにより行うものとした。(第五七条の一一第一項関係)

(三) 国が決定する貢献のための利用

無効化を行う国際協力排出削減量は、パリ協定第六条3の規定に基づく日本国及び当該国際協力排出削減に係る相手国の承認を受けたものでなければならぬものとした。(第五七条の一八関係)

7 指定実施機関

(一) 主務大臣は、その指定する者(二)において「指定実施機関」という。)に、5及び6の規定による主務大臣の事務(二)において「国際協力排出削減関係事務」という。)の全部又は一部を行わせることができるものとした。(第五七条の一九第一項関係)

(二) 指定実施機関の指定は、全国に一を限り、国際協力排出削減関係事務を行うおとする者の申請により行うものとした。(第五七条の一九第二項関係)

(三) その他所要の規定の整備を行うこととした。(第五七条の一九第三項及び第四項並びに第五七条の二〇、第五七条の三三関係)

8 温室効果ガスの排出の量がより少ない日常生活用品等の普及の促進

(一) 事業者は、日常生活用品等の製造等を行うに当たっては、その利用並びに資材及び原材料の調達、製造、輸入、販売又は提供、廃棄その他の取扱い(以下「利用等」という。)に伴う温室効果ガスの排出の量がより少ないものの製造等を行うとともに、当該日常生活用品等の利用等に伴う温室効果ガスの排出に関する正確かつ適切な情報の提供を行うように努めるものとした。(第二四条第一項関係)

(二) 政府は、日常生活用品等の製造等を行う者による当該日常生活用品等の利用等に伴う温室効果ガスの排出の量に関する情報の提供の促進その他の温室効果ガスの排出の量がより少ない日常生活用品等の普及の促進を図るために必要な措置を講ずるよう努めるものとした。(第五九条関係)

9 環境大臣による地球温暖化防止活動の促進

環境大臣は、日常生活に関する温室効果ガスの排出の量の削減等に資する生活様式等の改善その他の地球温暖化対策の推進を図るための活動の促進に努めるものとした。(第四一条関係)

10 割当量口座簿等に係る規定を削り、その他所要の規定の整備を行うこととした。(第九章及び第九章の二関係)

11 施行期日

この法律は、一部の規定を除き、令和七年四月一日から施行することとした。

◇ハンセン病元患者家族に対する補償金の支給等に関する法律の一部を改正する法律(法律第五七号)(厚生労働省)  
1 補償金の支給の請求期限の延長  
補償金の支給の請求の期限を五年延長し、ハンセン病元患者家族に対する補償金の支給等に関する法律の施行の日(令和元年一月二日)から起算して一〇年を経過する日(令和十一年一月二日)までとすることとした。(第九条第二項関係)

2 施行期日

この法律は、公布の日から施行することとした。

◇スマートフォンにおいて利用される特定ソフトウェアに係る競争の促進に関する法律(法律第五八号)(公正取引委員会)  
1 目的  
この法律は、我が国においてスマートフォンが国民生活及び経済活動の基盤としての役割を果たしていることに鑑み、スマートフォンの利用に特に必要な特定ソフトウェアの提供等を行う事業者に対し、特定ソフトウェアの提供等を行う事業者としての立場を利用して自ら提供する商品又は役務を競争上優位にすること及び特定ソフトウェアを利用する事業者の事業活動に不利益を及ぼすことの禁止等について定めることにより、特定ソフトウェアに係る公正かつ自由な競争の促進を図り、もって国民生活の向上及び国民経済の健全な発展に寄与することを目的とすることとした。(第一条関係)

2 定義(第二条関係)

(一) この法律において「基本動作ソフトウェア」とは、スマートフォンに組み込まれ、主としてスマートフォンの中核演算処理装置における演算の制御その他のスマートフォン動作の制御を行うための情報処理を行うよう構成されたソフトウェアをいうこととした。  
(二) この法律において「個別ソフトウェア」とは、スマートフォンに組み込まれ、基本動作ソフトウェアを通じて電子メールの送受信、地図の表示その他のスマートフォン利用者の個別の用途に供されるよう構成されたソフトウェアをいうこととした。

(三) この法律において「特定ソフトウェア」とは、基本動作ソフトウェア、アプリストア、ブラウザ及び検索エンジンを総称することとした。  
(四) この法律において「個別アプリ事業者」とは、個別ソフトウェアを提供する事業者をいうこととした。

3 公正取引委員会は、特定ソフトウェアの提供等を行う事業者のうち、特定ソフトウェアの種類ごとに定める所定の規模以上の事業を行うものを、4から6までの規定の適用を受ける者として指定することとした(以下、指定を受けた事業者を「指定事業者」という。)(第三条関係)

4 指定事業者は、その指定に係る特定ソフトウェアについて、(一)から(四)までの行為をしてはならないこととした。  
(一) 他の事業者による当該特定ソフトウェアの利用等に伴い取得したデータを、当該他の事業者と競争関係にある商品又は役務の提供のために使用すること(第五五条関係)  
(二) その指定に係る基本動作ソフトウェア又はアプリストアにおける利用条件及び取引の実施について、不正な取扱いをすること(第六六条関係)

(三) サイバーセキュリティの確保等のために必要であつて他の行為によつてその目的を達成することが困難であるときを除き、その指定に係る基本動作ソフトウェアを通じて提供されるアプリストアについて、他の事業者がアプリストアを提供することを妨げること等(第七七条関係)

(四) サイバーセキュリティの確保等のために必要であつて他の行為によつてその目的を達成することが困難であるときを除き、その指定に係るアプリストアを通じて個別アプリ事業者が個別ソフトウェアを提供する際に、支払手段に係る条件を付すること等(第八八条関係)

(五) その指定に係る検索エンジン上で検索結果を表示する際に、正当な理由がないのに、自ら提供する商品又は役務を競争関係にある他の商品又は役務よりも優先的に取り扱うこと(第九九条関係)

（地方自治法の一部改正）

第五条 地方自治法（昭和二十二年法律第六十七号）の一部を次のように改正する。
別表第一地球温暖化対策の推進に関する法律（平成十年法律第十七号）の項第二号中「及び第
十一項第三号（これらの規定を第二十二條の三第五項及び第二十二條の四第二項）を「第二十二條
の三第五項及び第二十二條の四第二項において準用する場合を含む。及び第十一項第三号（第二十
二條の三第五項、第二十二條の四第二項及び第二十二條の五第九項）に改め、同項第三号中「第
二十二條の二第四項第七号」を「第二十二條の二第四項第九号」に改め、場合」の下に「並びに第
二十二條の五第四項から第八項までの規定により読み替えて適用する場合、同項第四号中「第
二十二條の二第四項第八号」を「第二十二條の二第四項第十号」に改め、同項第五号中「及び第
二十二條の四第二項」を「第二十二條の四第二項及び第二十二條の五第九項」に改め、同項第六号
中「含む。」の下に「及び第二十二條の五第十項」を加え、同項第七号中「含む。」の下に「及び
第二十二條の五第十項」を「第二十二條の二第十一項第三号」の下に「並びに第二十二條の五第五
項の規定により読み替えて適用する第二十二條の二第四項第四号」を加え、同項に次の一号を加え
る。
八 第二十二條の五第八項の規定により読み替えて適用する第二十二條の二第四項第十号の規定
により廃棄物の処理及び清掃に関する法律第二十四條の二第一項の政令で定める市が処理する
こととされている事務（同法第十五條の三の三第一項に係るものに限る。）

（農業協同組合法の一部改正）

第六条 農業協同組合法（昭和二十二年法律第三百二十二号）の一部を次のように改正する。
第十条第六項第十三号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に、「第二条第七項」を「第
二条第八項」に改め、同条第七項第七号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に改める。
（金融商品取引法の一部改正）
第七条 金融商品取引法（昭和二十三年法律第二十五号）の一部を次のように改正する。
第八十七條の二第一項ただし書中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に、「第二条第七項」
を「第二条第八項」に改める。
（中小企業等協同組合法の一部改正）

（農林中央金庫法の一部改正）

第八条 農林中央金庫法（平成十三年法律第九十三号）の一部を次のように改正する。
第五十四條第四項第十六号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に、「第二条第七項」を「第
二条第八項」に改め、同条第七項第七号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に改める。
（商品先物取引法の一部改正）
第九条 商品先物取引法（昭和二十五年法律第二百三十九号）の一部を次のように改正する。
第三条第一項ただし書中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に、「第二条第七項」を「第
二条第八項」に改める。
第三条の二第一項ただし書、第九十六條の二十七第一項第一号及び第九十六條の三十七第一項た
だし書中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に改める。
（信用金庫法の一部改正）

（長期信用銀行法の一部改正）

第十条 長期信用銀行法（昭和二十七年法律第八十七号）の一部を次のように改正する。
第六條第二項第三号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に、「第二条第七項」を「第二
条第八項」に改め、同条第三項第三号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に改める。
（長期信用銀行法の一部改正）
第十一条 長期信用銀行法（昭和二十七年法律第八十七号）の一部を次のように改正する。
第六條第二項第三号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に、「第二条第七項」を「第二
条第八項」に改め、同条第三項第三号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に改める。

（労働金庫法の一部改正）

第十二条 労働金庫法（昭和二十八年法律第二百二十七号）の一部を次のように改正する。
第五十八條第二項第十八号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に、「第二条第七項」を「第
二条第八項」に改め、同条第七項第五号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に改める。
第五十八條の二第一項第十六号及び第三項第七号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に
改める。
（登録免許税法の一部改正）
第十三条 登録免許税法（昭和四十二年法律第三十五号）の一部を次のように改正する。
別表第一第四十号及び第九十四号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に改める。
（銀行法の一部改正）
第十四条 銀行法（昭和五十六年法律第五十九号）の一部を次のように改正する。
第十条第二項第十四号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に、「第二条第七項」を「第
二条第八項」に改める。
（保険業法の一部改正）
第十五条 保険業法（平成七年法律第五十五号）の一部を次のように改正する。
第九十八條第一項第八号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に、「第二条第七項」を「第
二条第八項」に改める。
第九十九條第二項第四号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に改める。
（農林中央金庫法の一部改正）
第十六条 農林中央金庫法（平成十三年法律第九十三号）の一部を次のように改正する。
第五十四條第四項第十六号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に、「第二条第七項」を「第
二条第八項」に改め、同条第七項第五号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に改める。
（株式会社商工組合中央金庫法の一部改正）
第十七条 株式会社商工組合中央金庫法（平成十九年法律第七十四号）の一部を次のように改正する。
第二十一條第四項第十八号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に、「第二条第七項」を「第
二条第八項」に改め、同条第七項第五号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に改める。
（農林漁業の健全な発展と調和のとれた再生可能エネルギー電気の発電の促進に関する法律の一部
改正）
第十八条 農林漁業の健全な発展と調和のとれた再生可能エネルギー電気の発電の促進に関する法律
（平成二十五年法律第八十一号）の一部を次のように改正する。
第五條第五項中「第二十一條第六項」を「第二十一條第七項」に改める。
（刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係法律の整理等に関する法律の一部改正）
第十九条 刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係法律の整理等に関する法律（令和四年法律
第六十八号）の一部を次のように改正する。
第四百二十四條第十二号中、「第六十七條第一項及び第六十九條」を「及び第六十七條第一項」
に改める。

（労働金庫法の一部改正）

第十二条 労働金庫法（昭和二十八年法律第二百二十七号）の一部を次のように改正する。
第五十八條第二項第十八号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に、「第二条第七項」を「第
二条第八項」に改め、同条第七項第五号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に改める。
第五十八條の二第一項第十六号及び第三項第七号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に
改める。
（登録免許税法の一部改正）
第十三条 登録免許税法（昭和四十二年法律第三十五号）の一部を次のように改正する。
別表第一第四十号及び第九十四号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に改める。
（銀行法の一部改正）
第十四条 銀行法（昭和五十六年法律第五十九号）の一部を次のように改正する。
第十条第二項第十四号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に、「第二条第七項」を「第
二条第八項」に改める。
（保険業法の一部改正）
第十五条 保険業法（平成七年法律第五十五号）の一部を次のように改正する。
第九十八條第一項第八号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に、「第二条第七項」を「第
二条第八項」に改める。
第九十九條第二項第四号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に改める。
（農林中央金庫法の一部改正）
第十六条 農林中央金庫法（平成十三年法律第九十三号）の一部を次のように改正する。
第五十四條第四項第十六号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に、「第二条第七項」を「第
二条第八項」に改め、同条第七項第五号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に改める。
（株式会社商工組合中央金庫法の一部改正）
第十七条 株式会社商工組合中央金庫法（平成十九年法律第七十四号）の一部を次のように改正する。
第二十一條第四項第十八号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に、「第二条第七項」を「第
二条第八項」に改め、同条第七項第五号中「算定割当量」を「国際協力排出削減量」に改める。
（農林漁業の健全な発展と調和のとれた再生可能エネルギー電気の発電の促進に関する法律の一部
改正）
第十八条 農林漁業の健全な発展と調和のとれた再生可能エネルギー電気の発電の促進に関する法律
（平成二十五年法律第八十一号）の一部を次のように改正する。
第五條第五項中「第二十一條第六項」を「第二十一條第七項」に改める。
（刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係法律の整理等に関する法律の一部改正）
第十九条 刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係法律の整理等に関する法律（令和四年法律
第六十八号）の一部を次のように改正する。
第四百二十四條第十二号中、「第六十七條第一項及び第六十九條」を「及び第六十七條第一項」
に改める。

御名 御璽

令和六年六月十九日

内閣総理大臣 岸田 文雄

総務大臣 松本 剛明
農林水産大臣 坂本 哲志
経済産業大臣 齋藤 健
環境大臣 伊藤 信太郎
内閣総理大臣 岸田 文雄

法律第五十七号

ハンセン病患者家族に対する補償金の支給等に関する法律の一部を改正する法律  
ハンセン病患者家族に対する補償金の支給等に関する法律(令和元年法律第五十五号)の一部を  
次のように改正する。  
第九条第二項中「五年」を「十年」に改める。

附則  
この法律は、公布の日から施行する。

厚生労働大臣 武見 敬三  
内閣総理大臣 岸田 文雄

スマートフォンにおいて利用される特定ソフトウェアに係る競争の促進に関する法律をここに公布  
する。

御名 御璽

令和六年六月十九日

内閣総理大臣 岸田 文雄

法律第五十八号

スマートフォンにおいて利用される特定ソフトウェアに係る競争の促進に関する法律

目次

- 第一章 総則(第一条・第二条)
- 第二章 特定ソフトウェア事業者の指定等(第三条・第四条)
- 第三章 指定事業者の義務
- 第一節 指定事業者の禁止行為(第五条―第九条)
- 第二節 指定事業者の講ずべき措置(第十条―第十三条)
- 第三節 指定事業者による報告書の提出等(第十四条)
- 第四章 違反に対する措置等
- 第一節 調査等(第十五条―第十七条)
- 第二節 排除措置命令等(第十八条―第三十条)
- 第五章 差止請求、損害賠償等(第三十一条―第四十一条)
- 第六章 雑則(第四十二条―第四十八条)
- 第七章 罰則(第四十九条―第五十八条)

第一章 総則

(目的)

第一条 この法律は、我が国においてスマートフォンが国民生活及び経済活動の基盤としての役割を果たしていることに鑑み、スマートフォンの利用に必要な特定ソフトウェアの提供等を行う事業者に対し、特定ソフトウェアの提供等を行う事業者としての立場を利用して自ら提供等を行う商品又は役務を競争上優位にすること及び特定ソフトウェアを利用する事業者の事業活動に不利益を及ぼすことの禁止等について定めることにより、特定ソフトウェアに係る公正かつ自由な競争の促進を図り、もって国民生活の向上及び国民経済の健全な発展に寄与することを目的とする。

(定義)

第二条 この法律において「スマートフォン」とは、次の各号のいずれにも該当する端末をいう。

- 一 常時携帯して利用できる大きさであること。
- 二 当該端末にソフトウェア(プログラム(電子計算機に対する指令であつて、一の結果を得ることができるように組み合わせられたものをいう。))の集合体であつて、特定の目的のために電子計算機による情報処理の用に供されるものをいう。以下この条及び第八条第三号において同じ。)を追加的に組み込み、当該ソフトウェアを当該端末で利用できること。
- 三 当該端末を用いて電話及びインターネットの利用ができること。

2 この法律において「基本動作ソフトウェア」とは、スマートフォンに組み込まれ、主としてスマートフォンの中核演算処理装置における演算の制御その他のスマートフォンの動作の制御を行うための情報処理を行うよう構成されたソフトウェアをいう。

3 この法律において「個別ソフトウェア」とは、スマートフォンに組み込まれ、基本動作ソフトウェアを通じて電子メールの送受信、地図の表示その他のスマートフォンの利用者の個別の用途に供されるよう構成されたソフトウェアをいう。

4 この法律において「アプリストア」とは、個別ソフトウェアのうち、他の個別ソフトウェアを有償又は無償で提供して、当該他の個別ソフトウェアをスマートフォンに組み込む用途に供されるものをいう。

5 この法律において「ブラウザ」とは、個別ソフトウェアのうち、主としてインターネットを利用してウェブページ(インターネットを利用した情報の閲覧の用途に供される電磁的記録(電子的方式、磁気的方式その他の人の知覚によっては認識することができない方式で作られる記録であつて、電子計算機による情報処理の用に供されるものをいう。第三十五条及び第三十六条第一項第一号において同じ。))であつて公正取引委員会規則で定めるものをいう。以下同じ。)を閲覧する用途に供されるものをいう。

6 この法律において「検索エンジン」とは、入力された検索情報(検索により求める情報をいう。))に対応して当該検索情報が記録された不特定多数のウェブページ(ウェブページ)のドメイン名(インターネットにおいて、個々の電子計算機を識別するために割り当てられる番号、記号又は文字の組合せに対応する文字、番号、記号その他の符号又はこれらの結合をいう。))その他の所在に関する情報を出力するソフトウェアをいう。

7 この法律において「特定ソフトウェア」とは、基本動作ソフトウェア、アプリストア、ブラウザ及び検索エンジン(以下「特定ソフトウェア」として総称する。))をいう。

8 この法律において「特定ソフトウェアの提供等」とは、基本動作ソフトウェア、アプリストア若しくはブラウザの提供又は検索エンジンを用いた検索業務(スマートフォンの利用者が検索により求める情報を特定分野又は画像、映像その他の特定の形式に限定することなく表示する役務をいう。第九条及び第十二条第二号イにおいて同じ。))の提供をいう。

9 この法律において「個別アプリ事業者」とは、個別ソフトウェアを提供する事業者(私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律(昭和二十二年法律第五十四号。以下「独占禁止法」という。))第二条第一項に規定する事業者をいう。以下同じ。)をいう。

10 この法律において「ウェブページ又はその集合物の提示を行う事業者をいう。以下「提示を行う事業者」として総称するものとする。

第三条 公正取引委員会は、特定ソフトウェアの提供等を行う事業者(次項において「特定ソフトウェア事業者」という。))のうち、当該特定ソフトウェアの提供等に係る事業の規模が他の事業者の事業活動を排除し、又は支配し得るものとして特定ソフトウェアの種類ごとに利用者の数その他の当該事業の規模を示す指標により政令で定める規模以上であるものを、次章の規定の適用を受ける者として指定するものとする。

第二章 特定ソフトウェア事業者の指定等  
(特定ソフトウェア事業者の指定)

2 特定ソフトウェア事業者は、その行う特定ソフトウェアの提供等に係る事業の規模が前項の政令で定める規模以上であるときは、公正取引委員会規則で定めるところにより、特定ソフトウェアの種類ごとに公正取引委員会規則で定める事項を公正取引委員会に届け出なければならない。ただし、同項の規定による指定(以下この章及び次章において単に「指定」という。)を受けた者(以下「指定事業者」という。)にあつては、当該指定に係る特定ソフトウェアについては、この限りでない。